

# GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. 1-sze p.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie  
od godziny 11—12.  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte  
wolne od opłaty.

Telefony:  
REDAKCJI  
21—18  
ADMINISTRACJI  
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-  
ŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH  
REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY  
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA  
NUMERU  
**20 gr.**

PRENUMERATA:  
Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-  
mu 4-80 — z dostawą 5-30. — Zamiejscowa  
miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 —  
Zagranicą 7-— P. K. O. Nr. 141.690

## Sprawy narodowościowe a decentralizacja.

Państwo polskie musiało przejść przez okres konsolidacji przedewszyst-  
kiem. Ze zbyt wielu, zbyt rozmaitych,  
zbyt odmiennych w ciągu niewoli spre-  
parowanych części, zrosło się znów w  
jedno, by proces scalowania mógł być  
krótki i łatwy. Odrębności i interesy  
poszczególnych dzielnic pogodzić nale-  
żało więc przedewszystkiem z ogólno-  
polską racją stanu i proces ten aczkol-  
wiek daleko posunięty — po dziś dzień  
nie jest jeszcze zupełnie zakończony.  
Jemu to służyć miała centralizacja, sta-  
nowiąca dotychczas cechę znamiennej  
naszej organizacji administracyjnej.

Lecz do centralizacji nikt się nie  
entuzjazmował. Traktowano ją raczej  
jako zło konieczne, zgóry licząc się z  
tem, że nie będzie trwać wiecznie. W  
centralizacji lubują się jedynie społe-  
czeństwa o tradycji z gruntu biurokra-  
tycznej. Tej tradycji, pomimo cząstko-  
wego spadku po Austrii, Polska nie ma,  
przeciwnie — w przeszłości historycz-  
nej swej posiada piękne karty aż nadto  
czasem bujnego życia samorządowego  
provincji, której Warszawa nie ogala-  
cała bynajmniej ani z praw, ani z lu-  
dzi.

Te tradycje wraz z umiłowaniem  
swoich ziem, w ścisłym słowa tego zna-  
czeniu o jezykach, musiały stać się  
w niemalym stopniu podłożem pewnej  
ideologii polityczno-wewnętrznej, w  
której niemało miejsca jest po dziś  
dzień na t. zw. patryjotyzm lokalny.  
Nikt z nas nie zapomina, że Mickie-  
wicz rozpoczął „Pana Tadeusza“ sło-  
wami „Litwo Ojczyzno moja!...“, rozu-  
miejąc pod tem nie Litwę etnograficz-  
ną, rzecz prosta, że bracia Śniadeccy  
Wilno oddali swą wiedzę, że Czacki  
kochał nadewszystko swój Wołyń,  
Miarka — Śląsk, a Kantak, Kalkstein  
albo Jackowski — najbliższą ich sercu  
i ratowaną przez nich Wielkopolskę.

Historja dzielnicowego życia Polski  
jest długim ciągiem wielkich imion i  
czynów i przekonanie, iż pełnię się wy-  
dobywa z siebie każdy najsmadniej, gdy  
dotyka stopami jak Tezeusz gruntu ro-  
dzinnego, stanowi wiarę prawie wszyst-  
kich Polaków. Z tą wiarą grzęznąć  
zbyt długo w centralizacji niepo-  
dobna. Mnożą się więc oznaki, zapo-  
wiadające stopniowe w niej wylomy,  
odzywają się głosy upominające się o  
decentralizowanie roboty kulturalnej  
przedewszystkiem a w kołach rządow-  
nych rozważa się sposoby „dekonce-  
tracji“ władz różnych. Jednocześnie na  
warsztacie jest sprawa samorządów.  
Wszystko to razem stwierdza, iż my-  
ślowość państwowa u nas nie zmartwia-  
ła i że, nie drecząc na jednym miejscu,  
rozumie konieczność zdrowej i słu-  
snej ewolucji.

W tym programie ewolucyjnym, ja-  
ki rysuje się stopniowo w umysłach,  
dbających o racjonalne ułożenie stosun-  
ków na całym obszarze mocniej już ze-  
spolonej Rzeczypospolitej, co raz wię-  
cej miejsca zajmować będą oczywiście  
problemy polityki terytorjalnej, przez  
nieuniknioną na początek centralizację  
nieco zapoznaną, albo przynajmniej  
odsuwaną na plan dalszy. A zaś „poli-  
tyka terytorjalna“ wiąże się wszędzie,  
gdzie istnieją sprawy narodowościowe,  
jaknajściślej z temi ostatniemi. Żyjące  
na danym terenie szczepy, plemiona

czy narody, stanowią terenu tego treść  
istotną, jego sens i duszę. Byt ich więc,  
potrzeby, aspiracje stają się aktualno-  
ścią bezwzględna, której odkładać ad  
infinitum już nie sposób.

Gdy troski Państwa i jego twórcza  
inicjatywa przesuwają się od centrum  
do peryferji — muszą one uwzględnić  
ich wszystkie właściwości. Więc prze-  
dewszystkiem oblicze narodowe ludno-  
ści... Operowanie wyłącznie pojęciami  
„ogólnoobywatelskich obowiązków“ i  
„solidarnych korzyści“ nie stoi na wy-  
sokości polityki realnej. Obluda nie na-  
leży zresztą do polskich metod działa-  
nia.

Centralizacja nasza nie była też ni-  
gdy skierowana przeciwko prawu do  
życia, o ile można po swojemu, posze-  
gólnych grup narodowościowych —  
była obliczona jedynie na komasację  
zbyt odrębnych z początku zaborów i  
dzielnic. Gdy komasacja ta jest w zna-  
cznym stopniu dokonana — otwierają  
się nowe możliwości. Zasadą narzucają-  
cych się z kolei poczynań stać się mo-  
że jedynie: „suum cuique“. Pod tem

szlachetnem hasłem tylko zdążyć mo-  
żemy naprzód.

Pomimo usiłowań krótkowzrocze-  
go nacjonalizmu hasło to, zresztą odzie-  
dziczone po przodkach, jest w dalszym  
ciągu najcenniejszym skarbem duchow-  
ności Polaków i nie pozwoli nigdy na-  
szej polityce państwowej zejść na ma-  
nowce. Polska nie była i nie będzie  
gwałcicielką bezmyślną. Na to jest za-  
dorzeczna i za uczciwa jednocześnie.  
Każdemu pragnie więc wymierzyć  
sprawiedliwość... ale mądrość państwo-  
wa nie każe nic improwizować... Cza-  
sem też trzeba czekać aż po walkach,  
nie tak odległych, ziemia z kałuży krwi  
obeschnie, tak jest we Wschodniej Ma-  
łopolsce ze sprawą ukraińską. Wspom-  
nienia wojny domowej były tu niestety  
wciąż świeże i osad gniewu nieraz na-  
szeptywał złe myśli. Polacy otrząsnęli  
się z nich jednak pierwsi i chęć znalezienia  
modus vivendi szybko wśród nich  
dojrzeła.

To samo przez się staje się punktem  
wyjścia do kształtowania stosunków w  
sposób racjonalny i trwałe. A to tem-  
bardziej, że troską Państwa jest rozbu-

dować, jak należy przezornie i rozważ-  
nie, nie tracąc z oczów interesu całości  
— był poszczególnych dzielnic.

Warszawa nie ma zamiaru brać  
wszystkiego i wszystkich pod jeden  
strychulec. Wprost przeciwnie — jest  
ona bardziej niż kto inny skłonna do  
oceny rzeczowo i bezstronnie spor-  
ów lokalnych. I tu, przy końcu nie-  
uniknionych centralizacyjnych wysił-  
ków scalowania, poczynają się jej no-  
we zadania. Wolno mniemać, iż zrozu-  
mienie tej sytuacji w centrum jest już  
powszechne. Idzie o to, by ugruntowa-  
ło się ono i „w terenach“. By zanie-  
chano tam wybryków, które krystaliz-  
ujące się tendencje opóźniają jedynie.  
Idzie o to, by zaistniały warunki mo-  
ralne do wprowadzenia w czyn zamia-  
rów konkretnych. By do zagadnień na-  
rodowościowych podejść można z ca-  
łym spokojem, z dalekoidącą wolą u-  
względnienia słusznym upragnień, lecz  
i z tą niezachwianą pewnością, iż stop-  
niowa realizacja ich nie wywoła wybu-  
chów namiętności i obróci się w rów-  
nym stopniu ku dobru ludności jak  
na pożytek Państwu.

### Z ostatniej chwili.

## Japonja skłonna do pertraktacji.

Moskwa, 29 września. (PAT). Pra-  
sa sowiecka podaje, że japońskie koła  
oficjalne skłonne są obecnie do uregulo-  
wania zatargu mandżurskiego wysu-

wając jako warunek utworzenie komi-  
sji mieszanej złożonej z przedstawicieli  
rządu japońskiego, władz mukdeń-  
skich oraz mandżurskich sfer gospo-

darczych. Komisja ta miałaby się za-  
jąć uregulowaniem pretensyj japoń-  
skich a więc sprawą linii kolejowej,  
koncesji kopalnianych i t. d. Przedsta-  
wicieli rządu japońskiego mieliby po-  
zatem wejść do wszystkich urzędów  
administracyjnych i władz miejsco-  
wych. Władze japońskie chcą prowa-  
dzić oddzielne rokowania z rządem  
mukdeńskim a oddzielne z rządem  
nankińskim. Przedewszystkiem Japo-  
nja ma kłaść duży nacisk na uregulo-  
wanie spraw kolejowych i koncesyj  
głównie w rozmowach z Mukdenem.  
Od Nankinu rząd japoński domagać  
się będzie prawdopodobnie nowych  
dzierżaw terytorjalnych oraz ułatwień  
dla eksportu japońskiego w zamian za  
co Japonja ma się zrzec prawa ekste-  
rytorjalności.

## Wyniki ciągnięcia Loterii Klasowej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 29 września. W dzi-  
siejszem ciągnięciu Państwowej Loterii  
Klasowej padły następujące główne wygrane:

75.000 zł. — Nr. 17240;  
20.000 zł. — Nr. 191991;  
10.000 zł. — Nr. 49891, 130824;

5.000 zł. — Nr. 57057;  
po 3.000 zł. — Nr. 63723, 92379,  
123363, 194183, 107280;  
po 2.000 zł. — Nr. 44242, 107775,  
126223, 141595, 153297, 166790,  
184014, 200029.

## Wielki proces o sprzeniewierzenie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 29 września. Z Wilna  
donoszą: W dniu wczorajszym wśród  
wielkiego zainteresowania publiczności  
rozpoczął się w wileńskim Sądzie okre-  
gowym przed Wydziałem karnym pro-  
ces w głównej sprawie o nadużycia w  
administracji wielkich dóbr Woropa-  
jewo w pow. postawskim, stanowiących  
własność Konstantego hr. Przeździec-  
kiego. Na ławie oskarżonych zasiadł  
długoletni generalny plenipotent i ad-  
ministrator tych dóbr, Aleksander  
Wardyński. Akt oskarżenia zarzuca

Wardyńskiemu przywłaszczenie na  
szkodę hr. Przeździeckiego kwoty prze-  
szło 700.000 zł. oraz podrobienie po-  
kwitowań na 86.000 zł. oraz 85.000 zł.  
Równocześnie na ławie oskarżonych za-  
siadł nadleśniczy lasów dóbr Woropa-  
jewo, Chocianowicz, oskarżony z art.  
574 część II kod. karnego o przywłasz-  
czenie przeszło 52.000 zł. Po odczy-  
taniu aktu oskarżenia, przesłuchano  
Wardyńskiego, który do winy się nie  
poczuwa. Do rozprawy powołano kil-  
kudziesięciu świadków.

## Pożar fabryki waty w Łodzi.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 29 września. Z Łodzi  
donoszą: Wczoraj spłonęła fabryka wa-  
ty Litwina, mieszcząca się przy ulicy  
Północnej. Ogień rozszerzył się tak  
szybko, że robotnicy z trudem wydo-  
stali się z zabudowań. Przybyła stra-  
ż ogniowa zajęła się przedewszystkiem

niedopuszczeniem do przerwania się  
pożaru na sąsiednie budynki, które w  
rezultacie zdołano ocalić. Gdy domom  
sąsiednim przestało grozić niebezpie-  
czeństwo, akcję skoncentrowano na  
fabrykę. Straty wynoszą kilkadziesiąt  
tysięcy złotych.

## Sytuacja na rynkach gieldowych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 29 września. Z Waszyng-  
tonu donoszą, że władze amerykańskie  
zastanawiają się nad niedopuszczeniem  
do Stanów Zjednoczonych towarów  
tych krajów, które ostatnio objęte zo-  
stały inflacją. Na giełdzie w Nowym  
Jorku zaznaczyła się pewna zwyżka  
funta. 8% pożyczka dillonowska pol-  
ska notowana była po 54.75, 7%-owa  
po 50.—.

Na dzisiejszej giełdzie warszaw-  
skiej 90% dokonanych transakcji czy-  
niono pożyczkami zagranicznymi pol-  
skimi, które znacznie zyskały na  
kursie. Kurs szylinga austriackiego  
spadł bardzo znacznie, prawie o 20%.

# Bezowocne obrady Rady Ligi

## w sprawie konfliktu japońsko-chińskiego.

Genewa, 28 września. (PAT). Dziś o godz. 17.30 rozpoczęło się posiedzenie Rady Ligi.

Poza drobnymi sprawami, na porządku dziennym znalazła się sprawa konfliktu chińskiego - japońskiego. Przedstawiciel Chin złożył na ręce sekretarza generalnego Ligi szereg depeesz, jakie otrzymał w ciągu dnia o wypadkach w Mandżurji. Depesze te dotyczyły ostatnich wydarzeń w Mukdenie i wielu innych miejscowościach Mandżurji i przytaczały wypadki bombardowania pociągów osobowych, opisy katastrof kolejowych, w którym zginęło kilkadziesiąt osób i próby rozbierania torów.

Następnie przewodniczący Rady wygłosił krótkie przemówienie, w którym podkreślił, że Rada nie zaprzestanie swoich wysiłków w kierunku doprowadzenia do pokoju tak długo, dopóki nie będzie zupełnie pewne, że niebezpieczeństwo wojny jest usunięte. Przewodniczący nawoływał, by wszyscy pracowali nad uspokojeniem.

Dalej sekretarz generalny Drummond zaproponował wysłanie protokołu rozprawy Rady przedstawicielom Ligi Narodów w Tokio i Nankinie.

Następnie delegat Japonji wyraża zgodę na proponowaną przez przewodniczącego procedurę. Oświadcza on, że od wielu dni sytuacja w Mandżurji polepszyła się znacznie. Na poprzednich posiedzeniach Rady — mówił przedstawiciel Japonji — przedstawiłem dokładnie postępowanie rządu japońskiego i w jego imieniu zapewniłem, że rząd mój w dalszym ciągu będzie wycofywał wojsko z zajętych terytoriów w miarę, jak na to pozwolą okoliczności i bezpieczeństwo obywateli japońskich. Rząd chiński — oświadczył dalej przedstawiciel Japonji — bierze na siebie odpowiedzialność za życie i mienie Japończyków w Mandżurji. Jestem z tego bardzo rad, jednak nie jestem pewny, czy środki, jakie rząd chiński zastosował będą wystarczające.

Z kolei przedstawiciel Chin dr. Sze przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości deklarację delegata japońskiego, że rząd jego kontynuuje wycofywanie wojsk, wolałby jednak dowiedzieć się, że wojska te zostały już całkiem wycofane. Wspomniał dalej o atakach aeroplanów na pociągi z pasażerami, podkreślił, że Chiny życzyłyby sobie powrotu do stanu pokoju i wyraził nadzieję, że zapewnienia przedstawiciela japońskiego będą zrealizowane. Konkludując delegat chiński podkreślił, że jest gotów na wszelkie układy mogące doprowadzić do załatwienia konfliktu i pragnie dać dowód ustepliwości, zgadzając się na utworzenie komisji na miejscu w Mandżurji, złożonej z przedstawicieli Chin i Japonji, jeżeli w komisji tej reprezentowany będzie przedstawiciel Rady Ligi.

Przedstawiciel Japonji oświadcza, że gotów jest przedstawić propozycję delegata chińskiego swemu rządowi, o ile propozycja ograniczy się do zgody na ukonstytuowanie lokalnej komisji japońsko - chińskiej.

Delegat chiński domaga się, by w komisji zasiadał przedstawiciel Rady Ligi. Dla wykazania swojej ustepliwości zgadza się, aby nim był jeden z przedstawicieli Ligi, który znajduje się w pobliżu Mandżurji.

Delegat japoński podkreśla, że tego rodzaju propozycji nie może przyjąć, godzi się jednak na komisję chińsko-japońską.

Z kolei przemawia lord Cecil, który stara się nakłonić obie strony do porozumienia. Zaproponował on utworzenie komisji mieszanej chińsko-japońskiej w Mukdenie, której zadaniem byłoby czuwanie nad wykonaniem ewakuacji wojsk japońskich z Mandżurji.

Następnie zabrał głos przewodniczący Rady Lerroux, który oświad-

cza, że zdaniem jego należy debatę odroczyć, by mieć czas do rozpatrzenia propozycji, które były wyrażone na dzisiejszym posiedzeniu, przyczem zapowiedział, że również ze względu na to, że Zgromadzenie już ukończyło

swoją sesję, ma on zamiar złożyć na Zgromadzeniu sprawozdanie z obrad Rady nad kwestjami chińsko - japońskimi i że dopiero po porozumieniu z członkami Rady zwoła następne posiedzenie.

## Hołd pamięci Al. Skrzyńskiego.

Dalej przewodniczący odczytał następującą deklarację: Pewny jestem, że wyrażam uczucia jednomyślne wszystkich członków Rady, składając delega-

towi polskiemu wyrazy naszego najgłębszego współczucia z powodu straty, jaką poniósł jego kraj i Liga Narodów przez zgon hr. Skrzyńskiego, b.

# Utworzenie mieszanego Komitetu franc.-niemieckiego dla zbadania spraw gospodarczych.

Berlin, 28 września. (PAT). Z prowadzonej w Berlinie konferencji mężów stanu francuskich i niemieckich,

wydany został wspólny komunikat, stwierdzający, że państwa niemieckie i francuskie usiłują stworzyć specjalną

## Wizyta francuskich mężów stanu w Berlinie.



W niedzielę rano — jak wiadomo z doniesień prasy — przybyli do Berlina premier francuski Laval i minister spraw zagranicznych Briand. — Ilustracja nasza przedstawia moment powitania premiera francuskiego Lavala przez kanclerza Rzeszy dr. Brüninga przed gmachem urzędu kanclerskiego Rzeszy niemieckiej. Po lewej stronie zdjęcia widzimy premiera Lavala, po prawej kanclerza Brüninga, ściskających sobie dłonie.

## Porządek dzienny posiedzenia Sejmu.

Warszawa, 28 września. (PAT). Porządek dzienny posiedzenia Sejmu w dniu 1 października 1931, o godz. 16-tej przewiduje m. in. wybór dwóch wicemarszałków, pierwsze czytania projektów ustaw, m. in.: o zmianie niektórych postanowień ustawy o państwowym podatku dochodowym, w sprawie zmiany i uzupełnienia niektórych postanowień ustawy z 18 grudnia 1928 o czasie pracy w przemyśle i handlu, o uiszczaniu podatku bezpo-

średniego w naturze, o nadzwyczajnym podatku do państwowego podatku dochodowego; ustawy zmieniającej niektóre przepisy postępowania karnego, ustawy w sprawie zmiany niektórych postanowień ustawy o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych i wojskowych oraz ustawy o uposażeniu sędziów i prokuratorów, wreszcie ustawy o budowie normalnotorowej kolejki Kraków - Miechów.

## Posiedzenie Naczelnego Komitetu dla spraw bezrobocia.

Warszawa, 28 września. (PAT). W dniu dzisiejszym odbyło się w pałacu Prezydium Rady Ministrów pierwsze plenarne zebranie Naczelnego Komitetu do spraw bezrobocia.

W zebraniu tem wzięła udział Rada Naczelnego Komitetu w osobach prezesa inż. Klarnera i wiceprezesów inż. Iwanowskiego i dra Jurkiewicza oraz 70-ciu członków komitetu, przedstawicieli instytucji samorządowych, Związków przemysłowych i robotniczych oraz organizacji społecznych z terenu całego kraju, 12 przedstawicieli Ministerstw oraz 16-tu przedstawicieli Komitetów wojewódzkich Komitetów bezrobotnych. Ponadto na zebraniu obecni byli także byli delegaci Komitetu gdańskiego.

Posiedzenie zajął dłuższemu przemówieniem inż. Klarnier, objąwszy przewodnictwo, poczem wiceprezes dr. Jurkiewicz wygłosił sprawozdanie z działalności Prezydium i przedstawił opracowane przez Prezydium zasady

udzielania pomocy dla bezrobotnych, w okresie nadchodzącej zimy.

W dalszym ciągu wiceprezes senator Iwanowski zapoznał zebranych z regulaminem i zasadami organizacji wewnętrznej Naczelnego Komitetu i Komitetów wojewódzkich, poczem zebrani dokonali wyboru członków Wydziału wykonawczego i komisji rewizyjnej.

Po zakończeniu plenarnego zebrania, odbyło się posiedzenie Komitetu wykonawczego, na którym powołano do życia sekcję pracy pod przewodnictwem dra Jurkiewicza, sekcję pomocy pod przewodnictwem dra Iwanowskiego oraz sekcję finansową pod przewodnictwem prezesa Klarnera.

W ten sposób zakończona została ostateczna organizacja Naczelnego Komitetu do spraw bezrobocia.

Dalsze prace, które zmierzać będą do realizacji zadań Komitetu odbywać się będą w sekcjach, które zbiorą się jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia.

Premjera i Ministra spraw zagranicznych oraz trzykrotnego pierwszego delegata Polski na Zgromadzenie Ligi.

W odpowiedzi na tą deklarację, delegat polski, Minister Sokal odczytał następującą deklarację: Jestem niezmiernie wzruszony słowami, jakie przewodniczący Rady zechciał wyrazić pod moim adresem z powodu tragicznej śmierci hr. Skrzyńskiego, wybitnego męża stanu, którego nazwisko jest ściśle związane z ważnymi sprawami Ligi Narodów w dziedzinie organizacji pokoju. Dziękując serdecznie przewodniczącemu Rady i wszystkim jej członkom za ten wyraz kurtuazji, nie omieszkać powiadomić o tem mojego Rządu.

organizację, która zabezpieczałaby osiągnięcie realnych planów. W związku z tem, zgodzono się stworzyć mieszany niemiecko - francuski komitet, złożony z przedstawicieli obu władz centralnych, przy udziale przedstawicieli różnych gałęzi gospodarstwa, jak również przedstawicieli i pracobiorców. Kierownictwo tego komitetu pozostawać będzie w rękach członków obu rządów. Poza tem powołany będzie do życia wspólny, stały komisariat generalny. Komitet odbywać będzie swe narady, zależnie od potrzeby, to w jednym to w drugim kraju i podejmie swe prace możliwie jak najprędzej.

Zadaniem komitetu jest badanie wszystkich spraw gospodarczych dotyczących obu narodów, nie pomijając przytem interesów innych krajów i potrzeby współpracy międzynarodowej. Komitet zbada przedewszystkiem możliwość wzmocnienia dotychczas istniejącego porozumienia gospodarczego i rozbudowania go oraz zawarcia nowych porozumień, ewentualnie innych organizacji. Komitet śledzić będzie dotychczasowy stan wymiany handlowej między obu narodami, aby wykorzystać doświadczenia zebrane od czasu zawarcia traktatu handlowego w r. 1927. Dalej starać się będzie wspólnie wyszukiwać nowe rynki zbytu.

Według zgodnej opinii, wyliczenie powyższe nie stworzyło wszystkich możliwości. Przedstawiciele obu krajów przywiązują wielką wagę do tego, aby wyraźnie podkreślić, że ich działalność nie jest zwrócona przeciwko gospodarstwu jakiegokolwiek kraju i oświadczają przytem, że odrzucono wszelkie próby zaradzenia kryzysowi zapomocą podniesienia cel.

Berlin, 28 września. (PAT). Według doniesień prasy niemieckiej, zaproszenie do komitetu francusko - niemieckiego przedstawicieli organizacji robotniczych obu krajów nastąpiło na specjalne życzenie premiera Lavala, który oświadczył, że niemożliwe jest zawarcie sojuszu między francuskimi i niemieckimi kapitalistami, bez dopuszczenia robotników, gdyż zwrócą się oni przeciwko interesom mas robotniczych. Premier Laval kładzie dlatego wielki nacisk, aby przedstawiciele organizacji robotniczych francuskich i niemieckich mogli za pośrednictwem miejscowych organizacji robotniczych wziąć również udział w pracach komitetu.

## Napad bandytów na pociąg.

Wiedeń, 28 września. (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Pekinu: Bandyci chińscy wykolejili pociąg Mukden - Pekin na 100 km. na południowy - zachód od Mukden. Z pośród pasażerów, składających się przeważnie z zamożnych Chińczyków, uciekinierów z Mukden, zabito 30-tu, pozostałych obrabowano doszczętnie.

# Z Rady miejskiej.

## Jeszcze sprawa teatralna.

Przed porządkiem dziennym prez. Brzozowski, odpowiadając na interpelację sen. Thulliego, zaznaczył, że przeciwko Laskowskiemu, funkcjonariuszowi M. K. E., który na pogrzebie ś. p. Zimmera złośliwie pociął bęben, wdrożono śledztwo dyscyplinarne.

Następnie r. inż. Lisowski, powołując się na wczorajszy brak wody, wspominał, że wyposażenie naszej straży pożarnej jest gorsze, niż m. Przemysła. To też mowca stawia wniosek, aby już w tym roku zakupić choć jeden samochód i drabinę. Wniosek ten odesłano do regulaminowego traktowania.

Z kolei r. dr. Wasser poruszył sprawę pogłoski, która pojawiła się w mieście o zamiarze przeniesienia Zakładu ubezpieczeń od wypadków do Warszawy. Mowca stawia wniosek nagły, u prośbienia p. prezydenta, aby u sfer kompetentnych zapobiegł temu projektowi.

Przystąpiono do porządku dziennego. Sekretarz Rady p. Drwęski odczytał sprawozdanie prezydium z urzędowania Rady w czasie wakacyjnym. Sprawozdanie to przyjęto do wiadomości.

Na porządek dzienny przyszła sprawa uchwały Rady m., powziętej na poprzednim posiedzeniu w sprawie teatralnej. Prez. Brzozowski, podkreślając, że uchwała ta była wynikiem nieporozumienia, a wiceprez. Chajes nie poniósł w tym wypadku żadnej winy.

Z porządku dziennego w myśl referatu r. Liebarta udzielono Komitetowi budowy kościoła na Sygniówce subwencji w sumie 25.000 zł.

Na porządek dzienny przyszła sprawa teatralna.

Przed przystąpieniem do tej sprawy zabrał głos prez. Brzozowski, zaznaczając, że wobec zaognienia, jakie wywołała sprawa teatrów, chciałby poszukać jakichś środków medjatorskich. Wobec tego zawieszona obrada na 10 minut i prosi konwent seniorów na krótkie posiedzenie.

Po tem posiedzeniu, r. Rybicki imieniem Komisji teatralnej ponowił znany wniosek udzielenia dzierżawcom gwarancji na 50.000 zł., o ile teatr dramatyczny będzie otwarty z dniem 1-go

października. Sekcja finansowa porała uchwałę Komisji teatralnej.

Przed przystąpieniem do dyskusji, r. Litwinowicz postawił wniosek wybrania komisji, złożonej z delegatów wszystkich klubów radzieckich, celem osiągnięcia porozumienia w sprawie teatralnej. Wniosek ten uchwalono, wobec czego na czas obrad tej komisji zawieszono sprawę teatralną i przystąpiono do innych spraw porządku dziennego.

W myśl referatu r. dr. Domaszewicza, ustalono opłaty za badanie zwierząt rzeźnych i mięsa w rzeźni wywozowej fabryki Ruckera. W końcu zgodnie z referatem r. Włodzimierskiego, rozszerzono rejon apteki Łazowskiego.

O godz. 22.45 podjęto obrady na nowo.

R. Rybicki przedstawił następującą rezolucję większości wybranej komisji:

Rada m. stojąc na stanowisku, że wskutek niedotrzymania przez dzierżawców postanowień kontraktu z dnia 27 lipca 1931 i dodatkowej uchwały Rady m. z 3 września b. r., gmina ma już obecnie prawo żądania rozwiązania

umowy, pragnie jednak uczynić jeszcze ostatnią próbę umożliwienia dzierżawcom wykonania tej umowy i dlatego, nie zrzekając się żadnego z praw, przysługujących gminie na podstawie tej umowy, poleca prezydentowi oświadczyć dzierżawcom teatrów, że w razie uruchomienia przez nich teatru lwowskiego do dnia 1 października 1931 i przez cały czas, który teatr ten pod ich kierownictwem na zasadzie kontraktu z dnia 23 lipca b. r. będzie czynny, zarząd miasta będzie potrącać z subwencji teatralnej kwoty 5000 zł. miesięcznie przez przeciąg 10 miesięcy i wypłacać do rąk Z. A. S. P.

Mniejszość żądała, aby przed słowami uruchomienia dodać słowa „w razie uzyskania konwencji“, ponieważ uruchomienie teatru bez konwencji nie daje gwarancji, że zespół artystów będzie na wysokości zadania.

Rozwinęła się dyskusja, poczem o godz. 23.30 przystąpiono do głosowania. R. Kurczyński postawił wniosek, by ze względu na ważność sprawy i dla zaznaczenia odpowiedzialności za sprawy teatralne, głosowano imiennie. Wniosek ten, poparty na konwencie seniorów przez prezesa Litwinowicza — upadł. Upadł również wniosek r. dr. Mejbauma przejęcia nad tą sprawą do porządku dziennego. Przeszedł natomiast wniosek r. Rybickiego bez dodat-

kowych słów „w razie uzyskania konwencji“.

Na tem o godzinie 24 zamknięto obrady.

## CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 29 września 1931.

### RUCH SŁUŻBOWY W MINISTERSTWIE SPRAWIEDLIWOŚCI.

#### Sądy:

Przeniesiony na inne miejsce służbowe na skutek podania: Białoń Władysław, księgowy w VII st. s. Sądu Okręgowego w Wadowicach — na stanowisko księgowego w VII st. s. Sądu Okręgowego w Krakowie.

Przeniesiony w stan spoczynku na skutek podania: Zawadzki Józef, księgowy w VII st. s. Sądu Okręgowego w Nowym Sączu.

Delegacje: Kordasiewicz Jarosław Teofil, sędzia sądu grodzkiego w Krakowie — delegowany do zastępczego pełnienia obowiązków sędziego w Sądzie Okręgowym w Krakowie na okres 6 miesięcy.

(„Monitor Polski“ Nr. 209, z dnia 11 września 1931 roku.)

### PRZENIESIENIA W SZKOLNICTWIE POWSZECHNEM.

Rada Szkolna Powiatowa w Jarosławiu, przeniosła na własną prośbę, z dniem 1 września 1931 r. p. Olę Koziańską, nauczycielkę 2 kl. szk. powsz. w Piwodzie, do 1 kl. publ. szk. powsz. w Zawadowie.

Rada Szkolna Powiatowa w Nadiwónej, przeniosła na własne prośby, z dniem 1 września 1931 r. p. Jadwigę Czuprównę, nauczycielkę publ. szk. powsz. męskiej w Nadiwónej do 2 kl. publ. szkoły powsz. Nr. 2 w Worochcie, p. Ignacego Moczarskiego, nauczyciela 7 kl. publ. szk. powsz. w Łanczynie, do 4 kl. publ. szk. powsz. w Hawryłówce, i p. Stefanję Moczarską, nauczycielkę 7 kl. publ. szk. powsz. w Łanczynie, do 4 kl. publ. szk. powsz. w Hawryłówce.

### Dziennikarki i literatki polskie zagranicą.



W sobotę, dnia 26 bm. wieczorem wyruszyła z Warszawy wycieczka polskich literatek i publicystek do Jugosławii, Grecji, Austrii i Węgier. Wycieczkę zorganizowała redakcja tygodnika „Kobieta Współczesna“.

# Jugosłowiańskie Ateny.

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej“)

## (Dubrownik).

W pierwszej połowie VI w. przed Chr., gdy koloniści greccy z Koryntu zakładali na pobrzeżu dalmatyńskim szereg osad, powstało miasto Epidaurus w zasłoniętej od wiatrów zatoce na południowy wschód od Dubrownika tam, gdzie dziś znajduje się wieścina Cavtat (Raguza vecchia — Stara R.). Za czasów rzymskich była ta kolonia głównym miastem Illyrii połudn. W r. 395 po Chr. wcielono ją do wschodniego cesarstwa rzymskiego. Gdy w połowie VII w. (r. 656) zbурzyli je Arabowie, uchodźcy schronili się na skalistą wyspę, na której leży obecnie południowa część Dubrownika. Dzisiejsza główna ulica Placa (Stradun, Corso), była w dawniejszych czasach kanałem, oddzielającym tę część miasta od ładu. Już w r. 663 zorganizowano tu republikę, o ustroju arystokratycznym, naogół wzorowanym na weneckim. Rządy spoczywały w ręku wielkiej rady, w której zasiadali szlachcice od 18 (pierwotnie od 20) roku życia. Najważniejsze sprawy załatwiał senat, do którego należało 45 senatorów z ukończonym 40 r. życia. Władzę wykonawczą miała rada mała, złożona z 7 członków i 5 wylosowanych sędziów. Na czele rządu stał przewodniczący, zwany w połowie VIII wieku conte, potem rettore.

Aż do r. 1204 republika pozostawała pod opieką Bizancjum, następnie przeszła pod protektorat Wenecjan, gdy

ci zdobyli Konstantynopol, od r. 1358 zaś pod opieką Królestwa węgierskiego. Złote czasy małego państwa przypadają na krótki stosunkowo okres lat 1427 do 1437. Dzięki zręczności swych dyplomatów, bez wojska i bez floty, potrafił Dubrownik zachować swą niezawisłość, zgromadzić ogromne bogactwa i przyczynić się znacznie do rozwoju kultury południowych Słowian.

Widząc jednak niebezpieczeństwo, grożące jej ze strony Wenecji, która posiadała pod swą władzą środkową i północną Dalmację, Raguza poddała się znowu pod obcy protektorat, tym razem Turków (w r. 1453), za co płaciła znaczny haracz (początkowo 1500, w końcu 12.500 dukatów). Ten stosunek lenniczy utrzymał się nawet po pokoju w Karłowicach (1695) aż do XVIII w., jakkolwiek po klęsce tureckiej pod Wiedniem republika raguska przyjęła opiekę Leopolda I, jako króla Węgier, i jego następców. W r. 1806 Francuzi zajmując ten kraj, znieśli wolne miasto i wcielili je w r. 1809 do świeżo utworzonego królestwa Illyrii. Wkrótce potem (w r. 1814), zagarnęła je Austria. Ludność była zawsze słowiańska; przed wojną było tu bardzo mało Włochów, i dziś ich niewiele pozostało. Dopiero pokój wersalski spełnił długoletnią tęsknotę Dalmatyńczyków za wolnością, połączony z południowych Słowian w jedno państwo. Chwilę tę uwiecznia płasko-

rzeźba nad bramą „Pile“, przedstawiająca króla Piotra I Oswobodziciela na koniu, w płaszczu koronacyjnym, dzieło jugosłowiańskiego Rodina, Ivana Mestrovicza.

Przez tę bramę wchodzimy do starożytnego miasta, ściśniętego w murach, jest to jakby muzeum pełne zabytków z w. XIV—XVI, pięknie zachowanych we wszystkich szczegółach. Przeszedłszy bramę, znajdujemy się na głównej ulicy miasta „Placa“ (Corso, Stradun) tak okazałej, że żadne miasto w Dalmacji nie może się pochwalić podobną. Z obu stron wznoszą się prześliczne pałacyki szlachty, która rządziła Raguzą; pochodzą one z końca XVII w., zbudowane po wielkim trzęsieniu ziemi, które nawiedziło miasto w r. 1667. To też architektura tych domów różni się od innych zabytków miasta.

Zaraz za bramą na prawo znajduje się studnia turecka, na lewo zaś kościółek św. Spasa, zbudowany jako spełnienie ślubu podczas trzęsienia ziemi w r. 1520, małe arcydzieło stylu lombardzkiego, z fasadą renesansową, z cennymi obrączkami wewnątrz. Nieco dalej kościół OO. Franciszkanów z r. 1317 z wspaniałym portalem w stylu gotyckim i ciekawą dzwonnica z r. 1424, którą częściowo odnowiono w XVII stuleciu. W kościele jest grób jugosłowiańskiego poety Gundulicza. Podziw wzbudzają krużganki artystycznymi kolumnami i kapitelami, z których każdy wykonany w innym motywie, ściany krużganków ozdobione są freskami. W ogrodzie, pełnym podzwrotnikowej roślinności (pomarańcze złączone na drzewach), jest pośrodku studnia z figurą św. Franciszka. Obok wejścia do krużganków

jest apteka, jedna z najstarszych w Europie, zawiera dużo starych i ciekawych naczyni.

W parterowych ubikacjach pałacyków przy tej głównej ulicy znajdują się sklepy, pracownie, szczególnie jubilerskie, i banki. Koniec korsa rozszerza się w niewielki plac, obramowany budynkami mniej lub więcej ciekawymi. Na środku wznosi się kolumna Rolanda, symbol wolności handlu republiki dubrownickiej. Po lewej stronie jest ładny budynek Divona (Dogana), urząd celny, pierwotnie mennica, zbudowana w r. 1520, ma przedsionek z arkadami i łukami w stylu renesansowym, wielkie weneckie okna na I p. a nad nimi pod ozdobnym gzymsem w niszy posąg św. Błażeja (św. Vlaho), patrona miasta. Na uwagę zasługuje także fasada dziedzińca z arkadami o łukach gotyckich na I p.

Obok tego budynku wznosi się wieża zegarowa, Zwonek i Luza, strażnica, a dalej ratusz w stylu lombardzkim z muzeum i pałac rektów, (Knežev Dvor) zbudowany z końcem w. XIV, w stylu późnego renesansu. W głównej fasadzie znajduje się wysoki przedsionek arkadowy, z którego senatorowie przyglądali się uroczystościom i obchodom państwowym. Bramą w stylu gotyckim posiada bogate ozdoby miedziane. Dzie dzimiec ozdobiony jest arkadami i schodami. W pałacu znajduje się archiwum republiki dubrownickiej, zwrócone niedawno przez Austrię, a w niem ciekawe dokumenty, sięgające r. 720, ważne dla historii republiki i półwyspu Bałkańskiego.

S. P.

(Dok. nast.)

## Przeniesienie zwłok Przybyszewskiego.

W sobotę, dnia 26 b. m. w Górze pod Inowrocławiem odbyło się uroczyste przeniesienie trumny ze zwłokami wielkiego syna Ziemi nadgoplańskiej, Stanisława Przybyszewskiego, do ufundowanego przez miejscowe społeczeństwo grobowca.

Znakomity poeta, jak wiadomo, zmarł nagle w listopadzie 1927 r. podczas swego pobytu u pp. Znanieckich w Jarontach i pochowany został czasowo w ich rodzinnym grobowcu.

W uroczystościach, które rozpoczęły się nabożeństwem w kościele parafialnym w Górze, wzięli udział m. in.: Wojewoda poznański Raczyński w otoczeniu przedstawicieli władz, rektor Uniwersytetu poznańskiego dr. Sajdak, brat zmarłego poety — Leon Przybyszewski, radca ministerjalny Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego Wójcicki, kurator okręgu

szkolnego poznańskiego dr. Namysł, delegacje organizacji literackich i stowarzyszeń społecznych ze sztandarami, młodzież szkolna, przedstawiciele instytucji społecznych, okoliczni ziemianie i miejscowe społeczeństwo.

Po nabożeństwie uczestnicy uroczystości udali się na okalający kościół cmentarz, przed grobowiec pp. Znanieckich. Nad trumną, którą wynieśli z krypty grobowca strażacy, przemówił ks. prof. Skaziński z Poznania, który podniósł wielkie zalety ducha piewcy wielkopolskiego i jego patriotyzmu. Po tem przemówieniu orszak żałobny ruszył do odległego o kilkadziesiąt metrów grobowca Stanisława Przybyszewskiego, położonego w miejscu, skąd rozciąga się wspaniały widok na rozległe pola.

Przed grobowcem zabrał głos przewodniczący komitetu budowy grobowca kurator Namysł, który w pięknych

słowach pożegnał śmiertelne szczątki Przybyszewskiego, chór zaś wykonał szereg pieśni. Następnie trumnę umieszczono w grobowcu.

Pomnik, pod którym złożono liczne wieniec, ma kształt kilkumetrowej wysokości kolumny z piaskowca. Na cokole znajduje się tablica marmurowa z plakieta brązową, wyobrażającą Stanisława Przybyszewskiego oraz symboliczny wieniec laurowy.

W godzinach popołudniowych odbyła się druga część uroczystości, w której wzięli udział wszyscy przedstawiciele władz i społeczeństwa, obecni przy przeniesieniu zwłok, mianowicie w sali parku miejskiego w Inowrocławiu odbyła się uroczysta akademja, na której wstępne słowo wygłosił kurator okręgu szkolnego dr. Namysł, zaś dr. Kazimierz Czachowski wygłosił przemówienie na temat „Syn Ziemi Kujawskiej i poeta pozaziemskiej tęsknoty“.

Resztę programu akademji wcieliły produkcje orkiestry 59 p. p. oraz chóru „Echa“ z Poznania.

## Lwów bez wody.

Wczoraj miasto zaskoczono zostało brakiem wody. Około godz. 4 nad ranem pękł nagle główny rurociąg wodociągowy, tuż obok Sądu Grodzkiego na ul. Kazimierzowskiej u wylotu ulicy św. Anny. Z powodu pęknięcia głównej arterji, rozprzeczającej wodę w rozmaitych kierunkach — uniemożliwiony został dopływ i miasto pozostało bez wody. Dotkliwie brak wody odczuli szpitale, — warsztaty pracy i restauracje, choć w niemniej trudnym położeniu znalazły się tysiączne rzesze mieszkańców, nieprzygotowane na taką niespodziankę.

Z powodu pęknięcia rurociągu za-

częła woda zalewać ulicę, czemu jednak zapobieżono przez zamknięcie bocznych łącznic wodociągowych. Na miejsce przybyły oddziały straży pożarnej, które pracowały przez cały dzień nad wydobyciem głównych rur. Przy naprawie pracowali także funkcjonariusze Miejskich Zakładów Wodociągowych pod kierownictwem dyr. Aleksandrowicza i sztabu inżynierów.

Tramwaje, kursujące ulicą Kaźmierzowska, skierowano na drogę okólną.

Dzięki energii i sprężystości zarządu wodociągów, już w godzinach wieczornych wróciło wszystko do normalnego stanu.

## 2,224.500 ubezpieczonych w Kasach Chorych.

Według ostatnich obliczeń, w Kasach Chorych na terenie całej Polski (oprócz Województwa Śląskiego) ubezpieczonych jest 2,224.500 osób.

Największą liczbę ubezpieczonych, mianowicie 363.000 osób posiadają Kasy Chorych na terenie Województwa poznańskiego, drugie zaś z kolei

**KAPELUSZE męskie ANDRE**  
najtaniej obecnie Pl. MARJACKI 3.



Fotografia przedstawia grobowiec Wielkiego Piewcy Ziemi Wielkopolskiej, w którym złożono na wieczny spoczynek trumnę ze zwłokami.

### Na fali dnia.

## Święty Michał.

U nas, „u Lwówi“, to prawie taki sam wielki personat niebieski, jak Święty Mikołaj. Wprawdzie nie nie przynosi, niczem nie obdarza nikogo, prócz swoich solenizantów, ale wszyscy, Michały czy nie Michały, czekamy jakoś tego 29-go ze szczególnym utęsknieniem.

Na „święty Michał“ dwie przedewszystkiem rzeczy należą się od wieków: pogoda, początek październikowego ciepełka, i — gęś.

Dlaczego pogoda, to trzeba by poszperać w aktach niebieskich i odnaleźć układ Archaniola z Najwyższym Panem Zastępów. Prawdopodobnie znalazłby się tam jakiś dekret Pański, przyznający rycerskiemu Świętemu — może na pamiątkę pogromu Lucyfera — prawo do jednego łagodnego dnia w zawierusze jesiennej; niby taki dzień odpoczynku wśród bezustannych trudów wojowania z szatanem.

Bo Święty Michał — to przecie patron wszelakiego rycerstwa — sam wieczyście zakuty w polyskliwą zbroję. Wszystkie chrześcijańskie narody czczą go narówni z Świętym Jerzym, ale szczególnie upodobało sobie Archaniola dawne rycerstwo polskie, skupione na naszych Kresach do obrony granic Rzeczypospolitej i ducha chrześcijańskiego.

Święty Jerzy jest w kronikach anielskich raczej romantycznym ryce-

rzem cze! niewieściej, niż rzeźnikiem Bożych rozkazów. Do tego pięknego młodzieńca na białym koniu modliły się ze szczególną intencją — panny, trzymane krótko w kobiecych komnatkach. Ale groźny Archaniol, skrzydłaty, smoka piekielnego duszący stopą w ołtarzu u Bernardynów lwowskich i na tyłu kościelnych witrażach, jest już symbolem walki o prawo Boże na ziemi i dlatego obrało go sobie za patrona to rycerstwo, które walcząc z Turcją, Tatarami i Moskwą, podejmowało wzorem Ś-go Michała wojnę z mocą piekielną.

To też nietylko na sztandarach wschodnich ziem Rzeczypospolitej widnieje postać Archaniola z mieczem. Imię wielkiego wojownika noszą liczni jego słudzy.

Dziś natomiast, gdy już minęły czasy rycerskiego stróżowania, co drugi stróż kamienicy lwowskiej, co drugi bohater Łyczakowskich zaułków nosi imię Michała. I znamy wszyscy powody respektu dla wojennego animuszu owych Michałów, Michałowych i Miśków.

Sprawa z gęsią świętomichałską nie sięga już w górne strefy świętej wojny. To mieszczańska i rzeźmieślnicza tradycja zostawiła nam ten smaczny kąsek na osłodzenie niedoli. Za dawnych czasów w dzień Ś-go Michała zaczynało po pracowniach róż-

nych majstrów robotę przy świetle. Nie było jeszcze wówczas ośmiogodzinnego dnia pracy, nikt się nie upominał za „bidnym“ szewczykiem, ślusarzem, krawcem czy drukarzem. Pracowano, póki starczyło sił, do późna; gdy więc przestało słońce świecić przy robocie, czeladnicy godzili się z chęcią na trudną robotę przy świecach, udobrochani na całą zimę gęsią, którą wnosila z „pierwszym światłem“ pani majstrowa.

Dziś na każdym prawie stole pojawia się owa tradycyjna gęś z jabłkami. Może chuda, może wytargowana w pocie czoła na „Hali“ i na Rynku, ale zawsze gęś. Zatem „bierz Michał, kiedy Pan Bóg daje“, pożywaj swoją chudą gąskę i ciesz się nadzieją lepszych czasów.

Co tam więcej, prócz gęsi, dostaną dziś nasi ciężodni solenizanci, nie wiemy. Zapewne tylko jakieś „michałki“, bo kto się dziś może zdobyć na porządny prezent? Zresztą żaden Michał nie jest tak głupi, żeby czekał na jakieś prezenty. Od czegoż zaciśnięte lwowskie szyneczki z muzyką? Tam pójdą dzisiaj solenizanci kończyć dzień imieninowy, a jutro, w rubryce wypadków, zapiszemy, jak to „tańcowały dwa Michały...“

Ale ja piszę i piszę, a tu trzeba brać gęś pod pachę i sunąć do Redakcji do naszego kochanego Pana Michała. Przecież Gazeta, jako najstarsza i najprawdziwsza lwowska, musi mieć Michała za patrona — i to najprawdziwszego, bo od Kresów.

Zatem jazda z życzeniami!

J. G. Ł.

miejsce pod względem ilości ubezpieczonych, przypada Kasom Województwa warszawskiego, które posiadają 360.500 ubezpieczonych. Kasy Chorych w Województwie kieleckim posiadają 253.300 ubezpieczonych, w Województwie łódzkim 236.000, w Województwie krakowskim 235.500, w Wojew. pomorskim 185.500, w Wojew. lwowskim 178.500.

W pozostałych Województwach liczba ubezpieczonych w Kasach Chorych wynosi niżej 100.000 osób, a mianowicie: w stanisławowskim 80.900, w lubelskim 72.300, wileńskim 62.000, w tarnopolskim 52 tys. 500, w białostockim 38.000, w wołyńskim 37.500, w poleskim 34.000, wreszcie najmniejsza ilość ubezpieczonych 25.000 — w Województwie nowogródzkim.

## Pierwszy polski film bez napisów.

Mimo trjumfalnego pochodu przez Europę t. zw. filmów stuprocentowych, czyli posługujących się żywym słowem, zamiast napisów, polska produkcja nie stworzyła dotychczas ani jednego obrazu w tym rodzaju. Wynika to niewątpliwie z wielkich trudności techniczno-artystycznych, — ale nie upoważnia bynajmniej naszych wytwórców do pozbawiania publiczności polskiej tego samego, do czego przyzwyczaila ją zagranica.

Pierwszym takim filmem stuprocentowym będzie realizowany obecnie przez reż. Szaro obraz na tle walk legjonowych w r. 1914 podług scenariusza opracowanego przez Wacława Sieroszewskiego z Anatolem Sternem i reżyserem obrazu. Obraz ten nie będzie zawierał ani jednego napisu. Realizatorzy osiągnęli to przez wprowadzenie niezmiernie udramatyzowanej akcji, tętniącej życiem i dynamiką. W związku z tem zaangażowano też tylko takie siły artystyczne, które łączą w sobie znajomość wymogów filmu z wymogami żywego słowa. Wystąpią więc tu w rolach głównych Jadwiga Smosarska i Witold Conti (który będzie miał świetne pole do popisu śpiewaczego), M. Wasiljew, znakomity artysta teatru Stanisławskiego — w roli oficera kozackiego, W. Gawlikowski, Maliszewski, Krukowska, Kobusz i inni.

Film zapowiada się, jako najwybitniejsza sensacja filmowa bieżącego sezonu.

## Tunel pod Gdańskim „korytarzem“

Polityka niemiecka dąży do rewizji traktatu wersalskiego, polegającej w pierwszym rzędzie na przyłączeniu do Rzeszy „korytarza“ gdańskiego i obszaru Wolnego Miasta. Zdając sobie wszakże sprawę z trudności zrealizowania w chwili obecnej tego planu, grupa inżynierów niemieckich przygotowała podobno projekt budowy tunelu pod „korytarzem“. Tunel ten miałby się zacząć w północnej części „korytarza“, omijając Gdynię, z wylotem na granicy Wolnego Miasta, i tym sposobem miałby bezpośrednio łączyć Niemcy z Gdańskiem i Wschodniemi Prusami. Tunel ma być tak szeroki, aby mógł zmieścić dwutorową kolej i szosę dla ruchu kołowego i samochodowego. Projekt ustala, że owo podziemne terytorjum, przez które przejdzie tunel, pod względem państwowości ma należeć do Niemiec.

Przed wojną Niemcy wstawili się autorstwem podwójnego obywatelstwa. Obecnie spłodzili „dwiupiętrową“ przynależność państwową jednego i tego samego terytorjum. Jakkolwiek ze stanowiska technicznego cały projekt może być praktyczny, wątplić wypada, aby „górnym“ sąsiad spokojnie patrzył na kreć robotę „dolnego“.

Z. K.







